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UDK: 376 

BBK: 74.3 

М-84  

“Inklyuziv talim istiqboli: muammo va yechimlar” Respublika ilmiy-

texnik anjumani materiallari  

Jizzax, 2024.  – 1197 bet. 

 

Mas’ul muharrir: 

Muzaffarova Xayitgul Nesibovna – pedagoika fanlari falsafa doktori 

(PhD), v.v.b dotsent 

Tahrir hay’ati: 

X.S.Akramova, G‘.S.Arifxodjayev, G.X.Temurova, A.A.Abdunazarov 

 

Taqrizchilar: 

To‘raqulova I. – pedagogika fanlari nomzodi, dotsent  

Aliqulov D – O‘zMU Jizzax filiali psixologiya kafedra mudiri, dotsent  

 

Texnik sifatlovchilar: 

M.X.Yunusov, M.Abdujabborova 
 

Anjumanda O‘zbekistonda inklyuziv ta’lim tizimini rivojlantirish bo‘yicha 

o‘zaro tajriba almashish, alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarni 

tarbiyalayotgan oilalarga maslahat yordami berish hamda ota-onalarni 

farzandlariga ta’lim-tarbiya berish, pedagogik texnologiyalar, ta’lim-tarbiya metod 

va vositalarini qo‘llash sohasida xabardorlik darajasini oshirish, ularni psixologik-

pedagogik jihatdan qo‘llab-quvvatlash, Oliy ta’limda inklyuziv ta’limni 

rivojlatirishning ilg‘or innovatsiyalarni joriy etishning pedagogik imkoniyatlarini, 

innovatsion yondashuvlarni ko‘rsatish va ilmiy taqqoslab berish,  muammolarni 

aniqlash va ularni yechishning konseptual asoslarini tahlil qilishga qaratilgan 

muammolar va ularning yechimlari bо‘yicha о‘zaro fikr almashish nazarda 

tutilgan. Anguman O‘zbekiston Respublikasi Oliy ta’lim, fan va innovatsiyalar 

vazirining 2024-yil 18-yanvardagi 16-son “O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2023-yil 4-iyuldagi PQ-200 qarori ijrosini ta’minlash to‘g‘risida”gi 

buyrug‘i ijrosini ta’minlash maqsadida, Jizzax davlat pedagogika universiteti 

rektorining 2024-yil  8-fevraldagi № 49-U sonli buyrug‘ asosida tashkil etigan.  

Ma’ruzalar materiallarida yoritiladigan tarixiy jarayonlar, ma’lumotlar va 

chiqarilgan xulosalarning haqqoniyligiga mualliflar javobgar. 
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AQLI ZAIF BOLALAR NUTQINI RIVOJLANTIRISH XUSUSIYATLARI 

 

Berdiyorov Xurshid Farxod o‘g‘li 

Jizzax davlat pedagogika universiteti 

Maxsus pedagogika kafedrasi o‘qituvchisi 

berdiyorovxurshid1@gmail.com 

Annotatsiya 

Bu maqolada aqli zaif bolalar nutqini rivojlantirish hamda ularning nutqida 

yangi so‘zlarni kiritish haqida so‘z yuritildi. Aqli zaif bolalar nutqidagi 

kamchiliklarni tuzatishga yordam berishning metodlarini ishlab chiqish va 

metodlarni amalda sinab ko‘rish haqida so‘z yuritildi. Aqli zaif bolalar nutqidagi 

kamchilik va ularni yechimlari ushbu maqolada yoritilgan.  

Kalit so‘zlar: nutq, tovushlarning tahlili, nerv faoliyati, aqli zaif, 

rivojlantirish, didaktik o‘yin, analizator. 

 

Aqli zaif bolalar nutqining rivojlanishi bu sog‘lom bolalar nutqining 

rivojlanishidan juda farq qiladi. Bunday tashxisga ega bo‘lgan bolalarda nutqning 

kechikishi go‘daklik davridan boshlanadi, Aqli zaif bolalarning katta qismi 3-4 

yoshda yoki undan keyin gapira boshlaydi. Shunga ko‘ra, aqli zaif bolada nutqning 

barcha tarkibiy qismlarining jiddiy tizimli rivojlanmaganligi kuzatiladi. 

Shuni ta’kidlash kerakki, aqliy zaiflikning bir necha turlari mavjud bo‘lib, 

ular bir-biridan bilish faoliyati darajasida ham, yetakchi nuqson mavjudligida ham 

farqlanadi: shunga ko‘ra, aqliy zaif bolalarda nutqning buzilishi sezilarli darajada 

o‘zgargan bo‘ladi. Yengil darajadagi aqliy rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalar 

nutqi sog‘lom bolalar nutqidan unchalik farq qilmasa, o‘rta darajadagi aqliy zaif 
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bolalar nutqi, shuningdek, og‘ir va chuqur darajadagi aqli zaif bolalarda juda 

muhim muammo hisoblanadi. 

Shu bilan birga, aqliy zaifligi bo‘lgan bolalarning quyidagi nutq 

xususiyatlarini aniqlash mumkin: 

1. Nutq buzilishlari tizimli xarakterga ega, ular nutqning barcha 

komponentlarida (tovush, bo‘g‘in, fonemik, leksik-grammatik, tempo-ritmik) 

mavjud bo‘lib, bundan tashqari, yozish va o‘qish bilan bog‘liq muammolar ham 

yuzaga keladi; 

2.  Bolalarda nutqning tovush va bo‘g‘in tuzilishida buzilishlar mavjud; 

yengil shakllarda, bu, masalan, bir nechta tovushlarning yo‘qligi, buzilishi yoki 

aralashishi, og‘ir shakllarda - bolaning boshqalarga aytganlarini tushuna olmaslik 

bilan sezilarli darajada buzilgan artikulyatsiyada namoyon bo‘ladi; 

3.  Bog‘langan nutqda bolalar, qoida tariqasida, kam lug‘atga ega, nutqning 

grammatik tuzilishini o‘zlashtirishda qiynaladilar, shuningdek, tizimli nutqda katta 

muammolarga duch kelishadi; 

4.  Passiv lug‘at, nutqning semantik jihati va lingvistik ma'no buzilgan; Aqliy 

zaiflikning eng og‘ir shakllarida so‘z boyligi birdan 1-10 ta so‘zlar bilan 

chegaralanadi; 

5.  Fonematik eshitish ko‘pincha buziladi; ovozli tahlil va sintezni 

o‘zlashtirish sezilarli qiyinchiliklarni keltirib chiqaradi va shunga mos ravishda 

savodxonlikni o‘zlashtiradi; aqli zaiflikning chuqur shaklida og‘zaki nutqni 

umuman tushuna olmaydi; 

6.  Fikrlashning buzilishi, diqqatning pasayishi va boshqalar tufayli aqli 

zaiflikning og‘ir shakllarida nutq juda kam rivojlanadi, u kommunikativ 

funktsiyani bajara olmaydi. 

Aqli zaif bolalar uchun nutqini korreksiyalash 

Aqli zaif bolalar nutqini korreksiyalash quyidagi yo‘nalishlarda amalga 

oshirilishi kerak: 

•  Nutq motivlarini shakllantirish va rivojlantirish; 

• Nutq bilan bog‘liq yuqori aqliy funksiyalarni rivojlantirish va uning 

mavjudligini aniqlash. 

Aqliy zaiflikning og‘ir shakllarida bola nutqsiz muloqot qilish, imo-ishoralar 

va muayyan xatti-harakatlardan foydalanishga odatlanib qoladi; Shunga ko‘ra, 

bolada nutqni asosiy aloqa vositasi sifatida ishlatish zaruriyatini shakllantirish 

uchun ishlash juda muhimdir. 

Nutq - bu fikrlash, idrok etish (shu jumladan eshitish, ko‘rish), diqqat, xotira 

kabi boshqa funksiyalar bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan aqliy jihatdan bolalarda 

yuzaga keladigan nutqning tizimli rivojlanmaganligi ustida ishlash uchun bir 

nechta mutaxassislarni birlashtirish kerak: 
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• Neyropsixolog "miya" bilan shug‘ullanadi, nutq uchun imkoniyatlar va 

shart-sharoitlarni yaratadi, kompensatsiya mexanizmlarini faollashtirish uchun 

vosita dasturi va hissiy integratsiya yordamida rivojlantirish; idrok (nutqning 

eshitish, ritmik komponenti, fonematik eshitish), nutqning tartibga soluvchi 

komponenti va umuman barcha faoliyat bilan ishlaydi; O‘z navbatida, yozish va 

o‘qish buzilishlarining oldini olish yoki tuzatishni amalga oshiradi; 

• Logoped bevosita nutq tuzilmalari, artikulyatsiya apparati (tovush, 

savodxonlik, leksik va grammatik tuzilish, bog‘langan nutqni qurish) bilan 

ishlaydi; 

•  Aqliy zaiflikning chuqur va og‘ir shakli bo‘lsa, tuzatish ishlariga 

defektolog, nevrolog, jismoniy tarbiya mutaxassisi va boshqalar jalb qilinishi 

kerak. 

Korreksion mashqlar dasturi faqat mutaxassis tomonidan tuziladi; Kognitiv 

funktsiyalar va nutqni rivojlantirishga qaratilgan mashqlarni mustaqil ravishda 

bajarish nafaqat foydasiz bo‘lishi mumkin (tizim yo‘qligi, har bir mashqning 

maqsadini va ushbu mashqlarga qaratilgan nuqsonning mohiyatini tushunmaslik 

tufayli) salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. 

Nutq bilan ishlash, yuqorida aytib o‘tilganidek, bir nechta sohalarda darslarni 

o‘z ichiga oladi. Ba'zi nutq nuqsolari, masalan, dizartrik komponentli, vosita 

funksiyalarini dinamik, statik, harakatning fazoviy tashkil etilishini rivojlantirish, 

nutqning artikulyatsiyasi, ritmik va intonatsion tuzilishini, to‘g‘ri nafas olish, 

fonatsiya kinesteziyasini rivojlantirish uchun mashqlarni o‘z ichiga olishi mumkin. 

Aqli zaif bolaning ota-onalari uzoq, mashaqqatli mehnat va mutaxassislarning 

tavsiyalariga amal qilish kerakligini tushunishlari kerak. Bundan tashqari, bolaga 

jamiyatga moslashishga imkon beradigan sharoitlarni yaratish kerak. 
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